GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

 REQUERIMENTO Nº          /2021

Requeiro a mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades, que

seja dirigido veemente apelo a Exma. Senhora Raquel Lyra, Prefeita do Município,

extensivo aos Secretários de Planejamento, Orçamento e Gestão, Swami Lima, bem como

ao Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, Rodrigo Miranda, no sentido implantação

de brinquedos adaptados nos parques infantis públicos.

JUSTIFICATIVA

A presente reivindicação se faz necessária para a criação de espaços estruturados,

compostos por diversos recursos lúdicos que contemplam crianças com deficiência, onde

elas podem compartilhar o momento de diversão de forma segura e ampliar suas

experiências motoras cognitivas e sensoriais, além de gerar sensações prazerosas que

favorecem a melhora da autoestima, promovendo a acessibilidade social.

    Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento. Da

decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à imprensa

credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 13 de Dezembro de 2021

		2021-12-13T10:30:28-0300
	Vereador Nelson Diniz